
1 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DIPARTIMENTO: TERRITORIO – AMBIENTE - DPC 

 

SERVIZIO:  POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO – DPC025 

 

SERVIZIO:  A.I.A. 

 

OGGETTO:  Protocollo di intesa con il MASE approvato con DGR n.196 del 8/3/2024 - Avviso per il 

finanziamento di titoli di viaggio annuali per i lavoratori residenti in Abruzzo, connessi allo 

spostamento casa-lavoro approvato con DD n. DPC025/430 del 28/10/2025. 

Approvazione elenco domande ammesse a finanziamento, impegno di spesa definitivo, 

liquidazione e pagamento ai beneficiari.  

CUP C99B24000130001 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

 la direttiva comunitaria 2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 21.05.2008, relativa 

alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa;  

 il decreto legislativo 13.08.2010, n. 155, recante attuazione della direttiva 2008/50/CE;  

 

PREMESSO CHE: la Regione Abruzzo ha sottoscritto con il Ministero dello Sviluppo Economico e Ministero 

dell’Economia e Finanze il Protocollo d’Intesa (ratificato con D.G.R. n. 196 del 08.03.2024) per il contrasto 

all’inquinamento atmosferico e per il miglioramento della qualità dell’aria nel territorio regionale prot. 

UCDM.ACCORDI E INTESE.R.0000012 del 31.07.2024, approvato con Decreto Direttoriale n. 0000217 – 

PIF del 11.07.2025; 

 

RICHIAMATI  

 la D.G.R. n. 196 del 8.03.2024 avente ad oggetto: “Approvazione schema dell’accordo di programma 

per l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella Regione Abruzzo”; 

 l’Accordo di Programma per l'Adozione di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella 

Regione Abruzzo” sottoscritto dal Ministero dell'Ambiente e Sicurezza Energetica (MASE) e l'ente 

regionale, che prevede, tra gli altri impegni da parte della Regione Abruzzo: 

1) all’art. 2, co. 1 lett b) di “mantenere attivi, prevedendone anche una integrazione/estensione, gli 

strumenti di finanziamento volti a incentivare l’uso del trasporto pubblico, mediante il 

potenziamento dell’offerta di trasporto pubblico locale, la promozione del rinnovo del parco 

circolante dei mezzi adibiti a tale servizio, l’adozione di forme di incentivazione all’uso del 

trasporto pubblico locale (biglietti e abbonamenti agevolati, abbonamenti agevolati per l’utilizzo 

di parcheggi di scambio, …), al fine di favorire il passaggio ad una mobilità più sostenibile e la 

riduzione del traffico veicolare”; 

2) all’art. 3, co. 1 lett a), l’impegno del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica a 

contribuire, con risorse fino ad un massimo di 5 milioni di euro all’attuazione degli interventi;  

 il decreto direttoriale del MASE n. 217-PIF dell’11 luglio 2025 ammesso alla registrazione della Corte 

dei Conti in data 28 luglio 2025 al n. 1976, con il quale è stato approvato e reso esecutivo l’Accordo 

di programma prot. UCDM.ACCORDI E INTESE.R.0000012 del 31 luglio 2024 sottoscritto 

digitalmente tra il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica e la Regione Abruzzo, il quale 



2 
 

all’art. 2, co. 1 prevede l’impegno della somma complessiva di € 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00) 

a favore della Regione Abruzzo; 

 

VISTE le schede interventi allegate al decreto direttoriale del MASE n. 217-PIF dell’11 luglio 2025 ammesso 

alla registrazione della Corte dei Conti in data 28 luglio 2025 al n. 1976, con cui è stato approvato e reso 

esecutivo l’Accordo di programma per l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella 

Regione Abruzzo, e in particolare la scheda afferente all'iniziativa “Avviso per il finanziamento di titoli di 

viaggio annuali per i lavoratori residenti in Abruzzo, connessi allo spostamento casa-lavoro”;  

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. DPC025/430 del 28/10/2025 il Servizio Politica 

Energetica e Risorse del Territorio – DPC025, competente in materia come indicato nella DGR 196/2024, ha 

proceduto: 

 all’approvazione dell’“Avviso per il finanziamento di titoli di viaggio annuali per i lavoratori residenti 

in Abruzzo, connessi allo spostamento casa-lavoro” stabilendo le modalità di presentazione delle 

domande, nonché la procedura valutativa delle stesse; 

 ad autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla prenotazione di impegno di spesa di € 200.000,00 

sul corrente esercizio finanziario, a valere sul capitolo 291541/1/S ad oggetto “INCENTIVI E 

CONTRIBUTI A FAMIGLIE E CITTADINI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' 

DELL'ARIA - DD MASE N. 217-PIF DEL 11/07/2025” codice PDC 1.04.02.05.000, con obbligo di 

conversione in impegno di spesa definitivo entro il 31/12/2025, pena decadenza della prenotazione di 

impegno, a seguito di individuazione dei creditori/beneficiari previo esito positivo dell'istruttoria della 

documentazione da essi presentata ai sensi dell’avviso approvato con il presente atto e nei limiti del 

plafond disponibile; 

 

RICHIAMATO l’Avviso, che qui si intende integralmente riportato, che definisce all’art. 2 i contenuti per 

l’accesso ad un finanziamento, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, di un contributo a fondo perduto 

nella misura del 50% ai liberi professionisti, ai lavoratori autonomi o subordinati, anche a tempo determinato, 

pubblici e privati residenti in Abruzzo, per l’acquisto di titoli di viaggio in forma di abbonamenti annuali 

nominativi al trasporto pubblico locale connessi allo spostamento casa-lavoro, per le sole sedi operative ubicate 

sul territorio regionale; 

 

DATO ATTO che  

 la domanda relativa di cui all’avviso approvato con DPC025/430/2025 può essere presentata alla 

Regione Abruzzo esclusivamente on-line attraverso lo sportello digitale regionale raggiungibile al link 

https://rasportello.regione.abruzzo.it , a partire dal giorno 17/11/2025; 

 la Regione istruisce le istanze presentate attraverso lo Sportello Informatico della Regione Abruzzo in 

ordine cronologico di presentazione delle stesse, e procede periodicamente alla liquidazione e 

pagamento di quelle istruite positivamente;   

 

VISTE le risultanze delle istruttorie delle istanze presentate dai richiedenti di cui all’art. 2.2, dell’Avviso a 

partire dal giorno 17/11/2025, ed istruite positivamente dal dipendente individuato; 

 

CONSIDERATO CHE  

 in fase di istruttoria gli importi indicati dai soggetti richiedenti sono stati rideterminati alla luce di 

quanto previsto dall’art. 5 dell’Avviso sopra citato; 

 l’art. 2.3 dell’Avviso prevede che “L’agevolazione consiste nella concessione, fino ad esaurimento 

delle risorse disponibili, di un contributo a fondo perduto nella misura del 50% per il rimborso del 

costo sostenuto per l’acquisto dell’abbonamento annuale nominativo al TPL a favore dei lavoratori 

come definiti al precedente par. 2.1.” 

 

RITENUTO, in coerenza con le disposizioni di cui all’art. 3 dell’Avviso e con le risorse assegnate all'iniziativa 

di cui alla scheda 2 “Avviso per il finanziamento di titoli di viaggio annuali per i lavoratori residenti in 

Abruzzo, connessi allo spostamento casa-lavoro” , di approvare l’elenco delle istanze presentate dai soggetti 

beneficiari ai sensi dell’art. 2, istruite positivamente dal Servizio Politiche Energetiche e Risorse del Territorio 

– DPC025, per un importo complessivo di spesa ammesso a finanziamento ai sensi dell’art. 2.3 dell’Avviso, 

pari a € 64.034,53 (sessantaquattromilazerotrentaquattro/53), come da Allegato 1 RA_ABB_2025, da 

intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

https://rasportello.regione.abruzzo.it/


3 
 

 

RITENUTO altresì, per quanto sopra, di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla trasformazione della 

prenotazione di impegno di spesa n. 386/2025 sul capitolo 291541/1/S ad oggetto “INCENTIVI E 

CONTRIBUTI A FAMIGLIE E CITTADINI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA 

- DD MASE N. 217-PIF DEL 11/07/2025” codice PDC 1.04.02.05.000 in impegno di spesa definitivo di € 

64.034,53 (sessantaquattromilazerotrentaquattro/53) a valere sull’accertamento e riscossione disposto con 

determinazione DPC025/546/2025 sul correlato capitolo di entrata 22620: “ATTUAZIONE ACCORDO DI 

PROGRAMMA CON MASE PER L'ADOZIONE DI MISURE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 

QUALITA' DELL'ARIA - DD MASE N.217-PIF DEL 11/07/25” codice PDC 2.01.01.01.000; 

 

DATO ATTO che ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo” e s.m.i., i creditori determinati sono individuati nei beneficiari del contributo indicati nelle colonne 

“Nome”, “Cognome” e “C.F.” e per l’importo indicato nella colonna “importo ammesso a finanziamento (50%) 

€” dell’Allegato 1 RA_ABB_2025, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione e pagamento del contributo ai 

beneficiari indicati nelle colonne “Nome”, “Cognome” e “C.F.” per l’importo indicato nella colonna “importo 

ammesso a finanziamento (50%) €” e sui rispettivi IBAN riportati nella colonna “IBAN” dell’Allegato 1 

RA_ABB_2025, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che: 

 Ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile del procedimento è il Dott. Fabio Pizzica – 

Responsabile dell’Ufficio AIA DPC025_003, come da art. 7 dell’Avviso; 

 all’intervento di cui alla scheda 2 “Avviso per il finanziamento di titoli di viaggio annuali per i 

lavoratori residenti in Abruzzo, connessi allo spostamento casa-lavoro” è stato assegnato il CUP 

C99B24000130001 

 il presente atto non è soggetto a pubblicazione nell’area trasparenza della Regione Abruzzo ai sensi 

di quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 468/2021 che richiama quanto disposto dall’art. 26 co. 2 

del d.lgs. 33/2013 che testualmente recita: “Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di 

concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato 

articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille euro.” 

 

VISTI 

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera 

circolazione di tali dati (di seguito denominato “GDPR”); 

 la L. n.241/1990 e sss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i. 

 la L.R. 06 febbraio 2025, n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2025 - 2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)”; 

 L.R. 06 febbraio 2025, n. 2 recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2025–2027”; 

 la DGR n. 77 del 11 febbraio 2025 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati – Approvazione;   

 l’art. 5, comma 2a, della Legge Regionale n. 77 del 14 settembre 1999; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa; 

1. di approvare l’elenco delle istanze presentate dai soggetti beneficiari ai sensi dell’art. 2, istruite 

positivamente dal Servizio Politiche Energetiche e Risorse del Territorio – DPC025, per un importo 



4 
 

complessivo di spesa ammesso a finanziamento ai sensi dell’art. 2.3 dell’Avviso, pari a € 64.034,53 

(sessantaquattromilazerotrentaquattro/53), come da Allegato 1 RA_ABB_2025, da intendersi parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla trasformazione della prenotazione di impegno di 

spesa n. 386/2025 sul capitolo 291541/1/S ad oggetto “INCENTIVI E CONTRIBUTI A FAMIGLIE 

E CITTADINI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA - DD MASE N. 217-

PIF DEL 11/07/2025” codice PDC 1.04.02.05.000 in impegno di spesa definitivo sul corrente 

esercizio finanziario per un importo di € 64.034,53 (sessantaquattromilazerotrentaquattro/53) a valere 

sull’accertamento e riscossione disposto con determinazione DPC025/546/2025 sul correlato capitolo 

di entrata 22620: “ATTUAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA CON MASE PER L'ADOZIONE 

DI MISURE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA - DD MASE N.217-

PIF DEL 11/07/25” codice PDC 2.01.01.01.000; 

3. di dare atto che ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regio-

ne Abruzzo” e s.m.i., i creditori determinati sono individuati nei beneficiari del contributo indicati 

nelle colonne “Nome”, “Cognome” e “C.F.” e per l’importo indicato nella colonna “importo ammesso 

a finanziamento (50%) €” dell’Allegato 1 RA_ABB_2025, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione e pagamento del contributo ai 

beneficiari indicati nelle colonne “Nome”, “Cognome” e “C.F.” per l’importo indicato nella colonna 

“importo ammesso a finanziamento (50%) €” e sui rispettivi IBAN riportati nella colonna “IBAN” 

dell’Allegato 1 RA_ABB_2025, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. di dare atto che: 

 Ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile del procedimento è il Dott. Fabio Pizzica 

– Responsabile dell’Ufficio AIA DPC025_003, come da art. 7 dell’Avviso; 

 all’intervento di cui alla scheda 2 “Avviso per il finanziamento di titoli di viaggio annuali per i 

lavoratori residenti in Abruzzo, connessi allo spostamento casa-lavoro” è stato assegnato il CUP 

C99B24000130001 

 il presente atto non è soggetto a pubblicazione nell’area trasparenza della Regione Abruzzo ai 

sensi di quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 468/2021 che richiama quanto disposto dall’art. 

26 co. 2 del d.lgs. 33/2013 che testualmente recita: “Le pubbliche amministrazioni pubblicano 

gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e 

comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai 

sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille euro.” 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale DPB014 e al Servizio 

Entrate DPB006 per il seguito di competenza e al Direttore del Dipartimento Territorio – Ambiente 

DPC per opportuna conoscenza e per l’inserimento dello stesso nella raccolta delle determinazioni 

dirigenziali DPC; 

7. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it, sulla sezione dedicata dello Sportello digitale della Regione Abruzzo  

https://rasportello.regione.abruzzo.it e sul BURAT; 

8. precisare che eventuali informazioni possono essere richieste al Servizio Politica Energetica e Risorse 

del Territorio DPC025 – Ufficio A.I.A. – C.so Vittorio Emanuele II, 301 – Pescara – 

dpc025@pec.regione.abruzzo.it .  

 

 

GLI ISTRUTTORI IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  

dott.ssa Dina Cardone 

Emanuela Guaraladi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

dott. Fabio Pizzica 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DPC025 

http://www.regione.abruzzo.it/
https://rasportello.regione.abruzzo.it/
mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it

		2025-12-24T12:47:09+0100
	DARIO CIAMPONI




